Existētiaque
est cōplemētū
substantiæ, nō
postulat eleua-
tam actionē.

Improbatur 3
Etsi productio essetia esset actio eleuata ad productionem existentia; hanc actio potest intelligi eleuata virtute ipsiusmet agentis.

1. exemplū actionis artificiosæ.
2. calefactionis.

Improbatur 3
Ex ipsa positione contraria, scilicet si generatio esset instrumentaria, & eleuata ostenditur quod generans sit agens principale quoad existentiam.

9.

Quādo actio eleuatur ab alio agente, effectus consequens est contingenter coniunctus cum effectu proprio illius actionis, & ipsummet instrumentū cuius est actio non dicitur disponere, nisi quatenus mouetur ab intendente fine.

1. Exemplū.
2. Exemplū.

Præterea ex hoc quod actio est instrumentaria, & eleuata, non consequitur ut agens sit purum instrumentum; quia potest intelligi actio eleuata virtute ipsiusmet agentis, ut ipse artifex qui scindit lignū, dirigendo actionem secundum artem, eleuat illam ad cōficiendam cathedram. Et idem ignis calefaciendo lignum, generat ignem ut principale agens, quia virtutis instrumentis suis non alienis; ergo etsi demus generationem siue productionem essentia, esse actionem instrumentariam, ad producendam existentiam; nulla consequentia fit, ut agens naturale sit instrumentum purum Dei operantis. Iam enim antea comprobauimus; productionem existentia conuenire agentibus naturalibus tanquam precipuis; ergo etsi generatio siue productio essentia, sit actio instrumentaria, ad producendam existentiam; conuenit tamen ipsis agentibus ut principalibus.

Imò si generatio essentia esset instrumentaria, quod tamen falsum est; inde conficeretur argumentum planissimum, quod generans sit agens principale, quod existentiam quoque producat. Nam in effectibus necessariò coniunctis, causa disponens ad effectum vltiorem, est causa præcipua ipsius effectus. Nam disponens, habet in intentione effectum vltiorem. Et hoc non solum ratio persuadet, sed inductio philosophica in omnibus rebus. Quare cum actio aliqua eleuatur ab alio agente, non solum effectus consequens est contingenter coniunctus cum effectu proprio actionis illius; sed etiam ipsum instrumentum cuius est actio non dicitur disponere, nisi quatenus mouetur ab intendente fine. At verò, id agens quod eleuat instrumentum, dicitur disponere aliquid actione instrumenti; semper enim purum instrumentum est, quo aliud agens agit & disponit. Quo pacto Imperator per actiones tribunorum disponit prælium ad finem intentum, ignorantibus tribunis quo dirigantur, quia non agunt sed aguntur: & aqua lustralis eleuata non dicitur disponere ad gratiam alia ratione, nisi ut assumitur à Deo ut instrumentū; quia hic effectus non est coniunctus per se cum ablutione; sed Deus eleuans aquam, dirigit ablutionem ad hunc finem. Et ipsa intentio ministri sacramentorum est per accidens, quia Deus voluit uti ministri

A intentione ut instrumentaria actione; sicut: si Imperator cōmunicaret consiliū cum tribunis; hæc enim per accidens sunt in instrumentis, quæ in causa principali inueniuntur per se. Cum ergo existentia sit effectus coniunctus per se cum essentia producta, & sit expetitus ab agente naturali, consequens est ut ipsum sit principale agens, vel hoc ipso, quod generatio est actio illius instrumentaria, ad hunc finem eleuata.

Postremò, etsi hoc verum esset quod causæ naturales non possent producere existentiam; inopinabile est quod producant existentiam ut pura instrumenta diuina. Quando enim actio creature eleuatur ut aliquid producat, quod vi sua non potest producere, accidit miraculū ingens & portentum diuinæ potentia, quod Theologi vix explicare queunt, ut sit effectus actionis, id quod non continetur in efficacia & vi actionis. Cum ergo ipsa existentia possit produci à Deo non assumptis instrumentis; hoc potius esset consentaneum naturæ; & nullo pacto est ordo naturalis rerum, ut fiat perpetuum miraculum istud, in his actionibus instrumentarijs. Ergo agentia creata ita sunt instrumenta Dei ad producendas existentias, sicut & ad essentias productas; non vera instrumenta, sed in suo ordine principalia agentia.

Confirmatio.

QVòd agentia naturalia quæ sunt quasi instrumenta Deitatis, suo ordine sint agentia principalia, ad producendas rerum existentias, probatur auctoritate S. Thom. illis in locis quibus affirmat ea esse instrumenta. Quia ea ratione qua dicit instrumenta ad producendas existentias, dicit quoque instrumenta ad producendas rerum essentias; sed ad producendas essentias hæc instrumenta diuina, suo ordine sunt principalia agentia; ergo ex sententia S. Thom. confitendum est, ea quoque esse suo ordine principalia agentia ad existentias producendas. Quod satis apertè declarat libr. 2. contra gent. cap. 21. vbi docet, omne agens vniuocum operari ut instrumentum causæ æquiocæ: & eodem modo ad producendum esse concurrere ut instrumentum per modum motus. Et eodem cap. docet agens creatum esse

10.

Improbatur 4.

Quando actio creature eleuatur, ut aliquid producat quod vi sua non potest, datur miraculum.

Non est consentaneum miraculum perpetuum illis actionibus instrumentarijs

11.

Idem docet S. Thom. in illis locis in quibus dicit agentia creata esse instrumenta existentia.

Probatur. Eadem ratione dicit instrumenta ad producendas existentias, & ad producendas essentias.

S. Thomæ. 1. locus.

2. locus.

causam essendi per accidens : quia dum generator homo, non fit totum ens siue ens simpliciter, sed fit ens ex parte, siue hoc ens in illo ente. Eodem ergo modo agens creatum est causa essendi, hoc est, existentiæ, & causa entis, hoc est, essentiæ. Et vtriusque est causa per accidens, cum ex ente fit ens: cum verò fit ens ex nihilo, causa creans est per se causa entis, & essendi. At verò lib. 3. cap. 66. liquidissimè constat quam ratione S. Thom. arbitratur agentia creata esse instrumenta Dei ad producendas existentias. Hoc enim probatur sex argumentis, quibus iisdem ostenditur ea quoque esse instrumenta Dei ad producendas essentias. Argumento autem secundo ex eò quòd esse est effectus communis cuiuscunque agentis, probat omne agens esse instrumentum Dei; quia multa ad vnum non concurrunt nisi vnita, vt participant motum vnius primi agentis. Et idem argumentum conficit q. 3. de potent. art. 7. Constat autem existentias rerum non esse vnius speciei, sed multarum: ergo à multis agētibus diversarum specierum & principalibus per se oriuntur. Sicut enim vnum ab vno, ita multa à multis per se sunt: sed qua ratione esse est vnum vnitatem analogiæ communis, reuocatur ad causam communem primam creatricem; cuius sunt quasi instrumenta causæ omnes particulares, licet suo ordine sint principales. Idem ostendit S. Thom. q. 3. de pot. art. 1. Nam ex eò quòd agens creatum non agit in quantum ens, sed in quantum hoc ens, probat quòd non sit causa essendi, nisi vt instrumentum primiti-entis, quod agit in quantum est ens. Instrumentum autem huius generis in suo ordine est agēs principale, & sicut essentiæ ita & existentia productæ principalis causa. Et eodem sensu explicanda sunt quæ dicit art. 4. Neque exemplorū habenda ratio, quæ ibi inducuntur ad explicandam dependentiam agentis creati ab increato: ad eum modum quo instrumentum pendet à causa principali. Et eadē ratione ar. 7. docet, agētia creata esse instrumenta Dei, quatenus Deus est causa actionis illorum: qua quidem ratione generans quoque, quod absque dubio est causa principalis, est instrumentum Dei, siquidem Deus est causa ipsius generationis. Vnde S. Thom. colligit quòd esse sit proprius effectus Dei, & a-